济源市总工会
	文件

	济源市文明办

关于开展2016年度“济源市文明职工”

评选表彰活动的通知

各集聚（开发）区、镇(街道)、市直、企业工会：

为深入贯彻党的十八大、十八届三中、四中、五中全会精神和习近平总书记系列重要讲话精神，培育良好社会风尚，践行社会主义核心价值观，提升广大职工的文明素质和社会文明程度，充分发挥工人阶级在文明济源建设中的模范带动和示范引领作用，市文明办、市总工会决定在全市职工中开展2016年度“济源市文明职工”评选表彰活动。现将有关事项通知如下：

一、评选名额

拟评选表彰2016年“济源市文明职工”100名。

二、评选范围及要求

1.市企事业单位生产、工作第一线的在职职工（包括工程技术人员、科研人员及进城务工人员），机关单位工作人员。

2.处级以上领导干部（含处级）及企事业单位负责人；各级工会负责文明职工评选的工作人员不在评选范围。

三、评选条件

“文明职工”，不同于劳动模范、先进工作者等其它拔尖人物的评选。凡拥护党的路线方针政策，遵守国家法律、法规，在以下某一方面表现良好，群众公认，具有较好社会影响者均可。

1.立场坚定。拥护中国共产党的领导，坚信中国特色社会主义，热爱祖国，热爱人民，自觉维护国家、民族利益和尊严。

2.品德高尚。模范践行社会主义核心价值观，追求高尚的思想境界，注重自身道德品质修养，不参与低级趣味的活动。尊长爱幼，乐于助人；团结友爱，不搞帮派；为人诚恳，讲求信誉。

3.爱岗敬业。热爱本职工作，热爱集体，勤学好问，积极上进，认真负责，乐于奉献，踏实肯干，讲求实效，在本地区和本行业中有着广泛而良好的社会影响。

4.技能精湛。勤奋学习科学文化知识，具有强烈的创新意识和精湛的技术技能水平，能发明、会创造，善于团结协作，突破重大关键技术，为企业及经济社会发展做出突出贡献。

5.遵章守纪。遵守党和国家的各项法律法规及行业、单位的各项规章制度，未从事过任何违反党纪国法犯罪活动，未违反国家计划生育政策，在本职工作中未出现任何重大责任事故。

6.行为文明。带头遵守行业文明行为规范，积极做“文明服务、文明执法、文明经营、文明交通、文明旅游”的参与者和倡导者，做文明人、办文明事。

7.团结友善。热爱集体、帮助他人，互助协作，夫妻恩爱、邻里和睦、尊老爱幼。

有下列情形之一的，不得作为“文明职工”的评选对象。

1.有违法违纪行为的。

2.有违反廉政建设相关规定的。

3.在工作中有失职、渎职行为的。

4.因服务意识差，被服务对象投诉并查实的。

5.在社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德某一方面有严重瑕疵的。

四、评选程序

1.各集聚（开发）区、镇(街道)、市直、企业工会自行开展 “文明职工”评选活动。成立“文明职工”评选机构，负责确定评选的名额、标准、条件和程序。评选单位应当事先公布评选的名额、标准、条件和程序，充分发动职工群众推荐评选。
2.各集聚（开发）区、镇(街道)、市直、企业工会从本级评选表彰的2016年度“文明职工”中，推荐上报“济源市文明职工”候选人(推荐名额见附件1)。

3.市总会同有关部门组成评委会，对候选人进行审查，评选出“济源市文明职工”，由市总工会发给证书予以表彰。

五、评委会组成

“济源市文明职工”评委会由市总工会、市文明办相关领导及部门人员共同组成。

评委会下设办公室，办公室设在市总工会宣教部。

六、评选要求
1.各集聚（开发）区、镇(街道)、市直、企业工会要严格把关，按照公开、公平、透明、民主的原则，认真做好候选人的评审、推荐工作。

２.各单位推荐上报候选人，须统一填写“济源市文明职工”候选人汇总表（附件2）；候选人所在单位填写的候选人推荐表一式2份（附件3）。候选人推荐表须加盖基层单位党委和推荐单位公章。推荐上报“济源市文明职工”候选人，应在本单位进行为期5天的公示，广泛听取群众意见。

３.请各推荐单位将候选人照片电子版、汇总表及推荐表，于 2016年10月15日前报市总工会宣教部，并将电子版发送至jyszghzxb@126.com。

联系人：杨慧娟   电  话：6633394

    济源市总工会                济源市文明办

           　                2016年9月21日
济工发〔2016〕24号